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beregningsgrundlaget, ydelsesdækningen m. v., 
kan derfor komme til at passe til den enkelte 
branche, og det vil betyde, at der kan være 
forskelle fra pensionsordning til pensionsord- 
ning. Men det giver netop også brancherne 
og arbejdsmarkedets parter den indflydelse, 
som vi mener de skal have. 

Løsningen af samspilsproblemet er den 
ene ting, regeringen vil gøre for at gøre det 
lettere at lave ordninger, men jeg vil minde 
om, at regeringen derudover i statsministe- 
rens åbningstale bebudede, at der ville blive 
etableret -  hvis vi altså kan få flertal for det 
her i Folketinget -  nye muligheder for at 
flytte pensionsordninger fra ét overens- 
komstområde til et andet, således at pen- 
sionsordningen ikke resulterer i en binding 
til en bestemt branche eller en bestemt virk- 
somhed. 

Det er altså vores håb, at arbejdsmarke- 
dets parter ved overenskomsterne vil aftale 
ganske mange pensionsordninger. Og med 
det håb udtrykt vil vi selvsagt afvise det fore- 
liggende beslutningsforslag. 

Taanquist (S): 
Et af de punkter, der står højest på de fle- 

ste menneskers ønskeseddel, er ønsket om en 
tryg tilværelse og især ønsket om at kunne se 
frem til en tryg alderdom. En tryg alderdom 
er ikke alene et spørgsmål om at have en 
pensionsydelse, der er så høj, at man kan 
leve af den, det er også et spørgsmål om at 
have lige så meget som de andre at gøre godt 
med. Dette forhold er langtfra opfyldt i dag. 

De mennesker, der kun har en folkepensi- 
on at leve af, lever på et urimelig lavt niveau, 
og de udsættes for en forskelsbehandling, der 
er helt i strid med de ønsker, vi har for et 
velfærdssamfund. 1;3 af den danske befolk- 
ning har sikret sig pensioner ud over folke- 
pensionen. % har ikke andet end folkepensi- 
onen og måske nogle tilfældige opsparinger 
at leve af i alderdommen. En sådan ulighed i 
alderdommen finder vi er urimelig, og det 
ønsker vi at rette op på med de pensionsfor- 
slag, vi her har fremsat. 

Forbedringen af folkepensionen og en be- 
tydelig lempelse af samspilsproblemerne er 
indeholdt i det forslag, Socialdemokratiet har 
fremsat om forbedring af folkepensionen, og 
som lige er blevet behandlet her i Folketin- 
get. Men det vil ikke være muligt alene på 

grundlag af en skattefinansieret folkepension 
at opnå de mål, vi ønsker om lighed og tryg- 
hed i alderdommen. 

Derfor foreslår vi en treleddet pension, 
der netop, fordi den bygger på tre forskellige 
principper, kan tilfredsstille de opstillede 
mål. Ud over folkepensionen foreslår vi en 
forbedring af Arbejdsmarkedets Tillægspen- 
sion, og desuden foreslår vi en helt ny ar- 
bejdsmarkedspension. Forbedringen i Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension består i en 
fordobling af indbetalingerne og en deraf 
følgende væsentlig forøgelse af udbetalinger- 
ne, samtidig med at vi foreslår en fortsat re- 
gulering af indbetalingerne. Princippet i Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension om ens udbe- 
taling til alle uanset tidligere indkomst bidra- 
ger i høj grad til at sikre ligheden, idet ensar- 
tede udbetalinger udgør en procentvis højere 
del for den lavtlønnede end for den højtløn- 
nede. Hermed er man med til at sikre, at 
lavtlønnede stort set kan bibeholde deres le- 
veniveau ved overgangen til pension. 

Det tredje led i pensionsreformen er en 
arbejdsmarkedspension, der opbygges efter 
helt normalt forsikringsprincip, således at 
man indbetaler en procentdel af sin løn, 
samtidig med at arbejdsgiveren indbetaler 
det dobbelte. Efter en indkøringsperiode på 
10 år udgør disse procentdele henholdsvis 3 
og 6 pet. af den samlede løn, og de resulterer 
i udbetalinger, der er afhængige af den tidli- 
gere indtjening. 

Med disse tre forslag vil vi opnå et samlet 
pensionssystem, som i væsentlig grad tilgode- 
ser de lavestlønnede, og som sikrer, at alle 
kan se frem til en pensionisttilværelse, som i 
høj grad giver mulighed for at opretholde en 
tidligere levestandard. 

Det skal også fremhæves, at en væsentlig 
fordel ved Socialdemokratiets forslag er, at 
de skaber en øget opsparing i samfundet. 
Denne øgede opsparing anses af de fleste for 
at være et nødvendigt led i bekæmpelsen af 
samfundets økonomiske problemer. 

Jette Thomsen (KF): 
Jeg er enig med forslagsstillerne i, at det er 

ønskeligt med en rimelig udligning af de sto- 
re forskelle i levevilkårene i pensionistalde- 
ren, og at der er behov for én eller flere ar- 
bejdsmarkedspensionsordninger. Derfor er 
jeg glad for, at socialministeren nu vil stille 


